VIỆN HÀN LÂM KHOA HỌC

VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VHL-VP Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2023
V/v tổ chức kỷ niệm Ngày KH&CN

Việt Nam năm 2023 và 48 năm thành lập

Viện Hàn lâm KHCNVN

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc

 Ngày 18 tháng 5 hàng năm là Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam, các

hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ hàng năm đã được tổ

chức trên toàn quốc nhằm tôn vinh những người làm khoa học cũng như giới thiệu,

tuyên truyền rộng rãi các thành tựu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

(KH,CN&ĐMST) đóng góp vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần

thiết thực phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an

ninh của đất nước. Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ tại

Công văn số 961/BKHCN-VP ngày 07/4/2023, Viện Hàn lâm Khoa học và Công

nghệ Việt Nam (sau đây viết tắt là Viện Hàn lâm) ban hành Kế hoạch tổ chức các

hoạt động như sau:

1. Mục đích

Tổ chức chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2023

(ngày 18/5) và 48 năm thành lập Viện Hàn lâm (20/5/1975 - 20/5/2023) nhằm biểu

dương và tôn vinh đội ngũ các nhà khoa học, cán bộ KH&CN; tuyên truyền, phổ

biến rộng rãi các thành tựu KH,CN&ĐMST nổi bật của Viện Hàn lâm; khơi dậy

tinh thần đam mê lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học của công chức, viên

chức, người lao động, đặc biệt là sinh viên, nghiên cứu sinh say mê nghiên cứu

khoa học, góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ khoa học trong tương

lai. Nâng cao văn hóa đổi mới sáng tạo trong hoạt động nghiên cứu nhằm tạo ra

động lực tăng trưởng mới cho xã hội.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm

2023 và 48 năm thành lập Viện Hàn lâm được tổ chức tiết kiệm, thiết thực, hiệu

quả. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để kết nối, lan tỏa các hoạt động

chào mừng;

2

- Bám sát các quan điểm, mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp về

nội dung khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong Nghị quyết Đại hội Đảng

lần thứ XIII; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 để xây dựng và

triển khai kế hoạch truyền thông phù hợp, hiệu quả.

3. Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền

 3.1. Chủ đề:

- “Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên nền tảng văn hóa

Việt Nam”;

- “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - nâng cao tiềm lực và vị thế

quốc gia”;

- “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - động lực phát triển bền vững”.

 3.2. Khẩu hiệu:

- Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5 và

Kỷ niệm 48 năm thành lập Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam

20/5/1975 - 20/5/2023.

4. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Khoa học và Công

nghệ Việt Nam, Ngày thành lập Viện Hàn lâm, trong đó nhấn mạnh:

+ Kỷ niệm 60 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh phát biểu tại Đại hội Đại biểu

toàn quốc lần thứ I của Hội nghị Phổ biến khoa học, kỹ thuật Việt Nam (18/5/1963 -

18/5/2023): “Khoa học phải gắn với thực tiễn, phải từ thực tiễn và quay lại phục vụ

chính thực tiễn, phải đáp ứng nhu cầu của sản xuất, phục vụ sản xuất, nhằm nâng

cao năng suất lao động và nâng cao đời sống vật chất của nhân dân...”;

+ Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam.

- Tôn vinh quá trình lao động, sáng tạo, cống hiến của đội ngũ trí thức

KH&CN Việt Nam; tuyên truyền cơ chế, chính sách nhằm thu hút các cá nhân hoạt

động KH&CN là người Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia

hoạt động KH&CN tại Việt Nam, khơi dậy niềm tự hào trí tuệ Việt, tạo sức mạnh

tổng hợp phục vụ phát triển ngành KH&CN nước nhà;

- Giới thiệu các chính sách, pháp luật mới được ban hành nhằm phát triển và

ứng dụng KH&CN; các mục tiêu, định hướng lớn trong các Chiến lược/ Chương

trình quốc gia về KH,CN&ĐMST đến năm 2030;

3

- Xây dựng văn hóa đổi mới sáng tạo, có các không gian sáng tạo văn hóa đi

cùng với sáng tạo công nghệ;

- Tuyên truyền rộng rãi các thành tựu KH,CN&ĐMST nổi bật, các kết quả

nghiên cứu KH&CN đã đạt được của Viện Hàn lâm;

- Giới thiệu về năng lực, tiềm lực nghiên cứu KH&CN và đào tạo của Viện

Hàn lâm. Tổ chức Open day phù hợp với điều kiện của đơn vị.

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam yêu cầu các đơn vị trực

thuộc căn cứ điều kiện thực tế triển khai các hoạt động chào mừng (theo Kế hoạch

chi tiết đính kèm) và báo cáo kết quả thực hiện (báo cáo, tư liệu và hình ảnh) về

Văn phòng Viện Hàn lâm (gửi kèm file mềm qua địa chỉ email: giangdh@vast.vn)

trước ngày 25/5/2023. Kinh phí thực hiện từ nguồn chi thường xuyên của đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch Viện (để b/c);

- Website Viện Hàn lâm;

- Lưu: VT, VP (THPC).G.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuấn Anh

mailto:giangdh@vast.vn

4

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam

năm 2023 và 48 năm thành lập Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam

(Kèm theo Công văn số         /VHL-VP ngày        /4/2023

của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam)

STT Nội dung công việc
Đơn vị

thực hiện
Chi tiết

Thời gian

thực hiện

I
Hoạt động kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2023 và 48 năm

thành lập Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam

1

Tổ chức các hoạt động

thông tin, tuyên truyền về

vai trò của KH&CN và

hoạt động KH&CN bằng

hình thức treo băng rôn,

khẩu hiệu, đăng tin, bài

trên Cổng/Trang Thông

tin điện tử của Viện Hàn

lâm và các đơn vị

Văn phòng

Viện Hàn lâm

Treo băng rôn, khẩu hiệu tại

cổng ra, vào của Viện Hàn

lâm

Từ ngày

21/4/2023

đến hết ngày

20/5/2023

Các đơn vị

trực thuộc

Treo băng rôn, khẩu hiệu tại

đơn vị (nội dung theo mục 3

trong Công văn)

Trung tâm

Thông tin - Tư

liệu phối hợp

Trung tâm Tin

học và Tính toán

Xây dựng nội dung và thực

hiện đăng tải thông tin tuyên

truyền về Ngày KH&CN và

48 năm thành lập Viện Hàn

lâm trên Cổng/Trang Thông

tin điện tử của Viện Hàn

lâm, các tạp chí chuyên

ngành của Viện Hàn lâm.

2

Phát hành sách, báo, tạp

chí, bài viết và trưng bày

sách liên quan đến hoạt

động chào mừng Ngày

KH&CN và Ngày thành

lập Viện Hàn lâm

Trung tâm Thông

tin - Tư liệu; Nhà

Xuất bản Khoa

học tự nhiên và

Công nghệ

Tổ chức Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam lần thứ 2;

phát hành sách, báo, tạp chí

và các bài viết

Từ ngày

15/4/2023

đến hết ngày

20/5/2023

3

Triển lãm sáng tạo của

sinh viên, nhóm nghiên

cứu trẻ của các đơn vị

trực thuộc

Các đơn vị

trực thuộc

Các Viện, Trường Đại học

KH&CN Hà Nội, Học viện

KH&CN chủ động phối hợp

triển khai thực hiện tại đơn vị

Từ ngày

04/5/2023

đến hết ngày

20/5/2023

4

Phát động phong trào

nghiên cứu khoa học, phát

huy tính chủ động, sáng

tạo trong cán bộ nghiên

cứu, học sinh, sinh viên.

Các đơn vị

trực thuộc

Các đơn vị trực thuộc chủ

động xây dựng chương trình,

hoạt động và triển khai thực

hiện tại đơn vị

Từ ngày

04/5/2023

đến hết ngày

20/5/2023

5

5

Tổ chức các hoạt động thể

thao nhân dịp kỷ niệm

Ngày KH&CN và 48 năm

thành lập Viện Hàn lâm

Công đoàn,

Đoàn Thanh

niên CSHCM

Tổ chức các hoạt động thể

thao chào mừng Ngày

KH&CN và 48 năm thành

lập Viện Hàn lâm

Từ ngày

06/4/2023

đến hết ngày

20/5/2023

6

- Giới thiệu các sản phẩm,

thành tựu KH&CN, trình

diễn các hoạt động nghiên

cứu và ứng dụng của Viện

Hàn lâm trên Cổng/Trang

Thông tin điện tử của

Viện Hàn lâm và các đơn

vị trực thuộc

- Mở cửa bảo tàng, các

phòng thí nghiệm, tổ chức

Open day

Các đơn vị

trực thuộc

Các đơn vị chủ động xây

dựng chương trình, hoạt

động và triển khai thực hiện

tại đơn vị

Từ ngày

04/5/2023

đến hết ngày

20/5/2023

7

Tổ chức các hội thảo khoa

học, tọa đàm, gặp gỡ, giao

lưu giữa các nhà quản lý

KH&CN, nhà khoa học

với sinh viên, nghiên cứu

sinh và cán bộ trẻ, giữa

các tổ chức trong và ngoài

nước

Các đơn vị

trực thuộc

Các đơn vị trực thuộc chủ

động xây dựng chương trình,

hoạt động và triển khai thực

hiện tại đơn vị, khuyến khích

Từ ngày

04/5/2023

đến hết ngày

20/5/2023

8

Tổ chức khen thưởng hoặc

đề nghị cấp có thẩm quyền

khen thưởng các tập thể,

cá nhân xuất sắc có nhiều

đóng góp cho sự nghiệp

phát triển KH&CN của

Viện Hàn lâm

Các đơn vị

trực thuộc

Các đơn vị trực thuộc chủ

động nghiên cứu, đề xuất các

cá nhân, tổ chức để điều kiện

tiêu chuẩn xét khen thưởng

Trong thời

gian từ ngày

04/5/2023

đến ngày

20/5/2023

II Báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ kết quả thực hiện (Trước ngày 06/6/2023)

Gửi báo cáo kết quả thực

hiện để Bộ Khoa học và

Công nghệ tổng hợp, báo

cáo Thủ tướng Chính phủ

Văn phòng

Viện Hàn lâm

Các đơn vị báo cáo kết quả

thực hiện (báo cáo, tư liệu và

hình ảnh) về Văn phòng

Viện Hàn lâm (gửi kèm file

mềm theo địa chỉ email:

giangdh@vast.vn)

trước ngày 25/5/2023

Trước ngày

06/6/2023

mailto:giangdh@vast.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T11:26:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Xuân Thùy<hoangthuy@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:20:58+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Trần Tuấn Anh<trantuananh@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:42:48+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:43:16+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:44:19+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!